

Số: 11 /BC-TCDN
TRƯỜNG ĐẠI HỌC HÀ TĨNH
CÔNG VĂN ĐỀN
Số: 139.....
Ngày 05 tháng 02 năm 2015

Hà Tĩnh, ngày 28 tháng 01 năm 2015

BÁO CÁO

Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng học kỳ I năm học 2014-2015

I. HOẠT ĐỘNG CHUNG CỦA KHỐI

Khối thi đua các Trường Đại học và Cao đẳng gồm 05 thành viên, với nhiệm vụ trọng tâm của các đơn vị là đào tạo nguồn nhân lực, góp phần đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, các đơn vị đã quan tâm chỉ đạo sâu sát các phong trào thi đua của đơn vị mình. Tích cực tham gia phong trào thi đua của Khối. Chính vì vậy, phong trào thi đua đã phát triển, đi vào chiều sâu, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo, có sự gắn kết phong trào thi đua với nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị.

Ngày 20/8/2014, Khối thi đua các Trường Đại học và Cao đẳng đã tổ chức Hội nghị lần thứ nhất triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm và công tác thi đua, khen thưởng trong năm học 2014-2015; thảo luận, thống nhất thang bảng điểm thi đua; đồng thời tổ chức ký cam kết giao ước thi đua giữa các đơn vị trong Khối.

Sau hội nghị, các đơn vị đã chủ động xây dựng nội dung, chương trình, kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc ở đơn vị mình. Căn cứ vào tình hình thực tế, các đơn vị đã tham gia đăng ký thi đua đầu năm nghiêm túc, 100% đơn vị đăng ký danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc; 3/5 đơn vị đăng ký danh hiệu Cờ đơn vị thi đua xuất sắc của UBND tỉnh; 2 đơn vị đăng ký tặng thưởng Huân chương Lao động hạng Nhì; 1 đơn vị đăng ký tặng thưởng Bằng khen của UBND tỉnh.

Các đơn vị đã tập trung tuyển sinh và khai giảng năm học mới 2014-2015. Vào dịp kỷ niệm 20 năm thành lập Trường Cao đẳng Y tế, các đơn vị trong Khối đã tham gia giải bóng chuyền HSSV do nhà trường tổ chức; chuẩn bị cho ngày kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, các đơn vị đang tích cực luyện tập các tiết mục văn nghệ để công diễn vào tối 02/02/2015 tại Trường Cao đẳng Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nguyễn Du.

II. TỔ CHỨC CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

1.1. Phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về phong trào thi đua của cấp trên:

Xác định được vai trò và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong việc thúc đẩy các hoạt động chuyên môn, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của đơn vị, phát huy thành quả trong nhiều năm, lãnh đạo các đơn vị thuộc Khối đã tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng của cấp trên, cụ thể là:

- Luật Thi đua, Khen thưởng và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2013; các Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng;

- Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (Khóa XI) về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng; Chỉ thị số 41-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Tĩnh ngày 09/9/2014 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Kế hoạch số 359/KH-UBND ngày 06/9/2014 của UBND tỉnh về Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng”;

- Chỉ thị 02/CT-UBND ngày 06/01/2014 về việc tổ chức phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2014;

- Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 27/3/2014 của UBND tỉnh về xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến năm 2014 - 2015;

- Kế hoạch số 48/KH-HĐTĐKT ngày 06/9/2014 của Hội đồng Thi đua Khen thưởng tỉnh về việc tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp và Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Hà Tĩnh lần thứ VI, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX;

1.2. Xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về phong trào thi đua và công tác khen thưởng thuộc phạm vi quản lý đơn vị:

Các đơn vị đã bám sát nhiệm vụ chính trị để xây dựng chương trình, kế hoạch, nội dung thi khen thưởng cho từng giai đoạn thuộc các lĩnh vực, nội quy, quy chế hoạt động chuyên môn; các quy chế đánh giá thi đua; các văn bản hướng dẫn, triển khai các hoạt động về công tác thi đua khen thưởng.

2. Tổ chức các phong trào thi đua

Hội đồng Thi đua, Khen thưởng các trường đã tổ chức quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; đẩy mạnh, nâng cao chất lượng về tổ chức công tác thi đua, khen thưởng; xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động phong trào, đăng ký thi đua, ký giao ước thi

đua vào đầu năm học; triển khai, động viên tất cả các tổ chức và cá nhân trong đơn vị tích cực thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua.

Đồng thời với việc phát động thi đua vào đầu năm học, các đơn vị phát động phong trào thi đua ngắn, theo chủ đề hàng tháng, các ngày kỷ niệm trong năm. Sau mỗi đợt thi đua, các đơn vị tổ chức triển khai, kiểm tra giám sát phong trào; tổ chức sơ, tổng kết; tuyên dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

Phong trào thi đua “Dạy tốt-Học tốt”, phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, phong trào “Ba không”, cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương Đạo đức Hồ Chí Minh là những phong trào điển hình, tiêu biểu của Khối thi đua các Trường Đại học, Cao đẳng triển khai trong thời gian qua. Căn cứ vào nhiệm vụ, căn cứ đặc thù, các đơn vị đã phát động các phong trào thi đua phù hợp để thực hiện thắng lợi các mục tiêu đề ra trong năm học.

Ngoài các phong trào thi đua, các đơn vị tích cực tham gia Phong trào thi đua “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới” trong toàn thể CBGV, HSSV nhà trường.

Đôn đốc, kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng để kịp thời có những biện pháp phù hợp, đưa công tác này đi vào thực chất và hiệu quả, ngăn chặn và đẩy lùi được bệnh thành tích và các biểu hiện tiêu cực trong công tác thi đua, khen thưởng.

3. Kết quả các phong trào thi đua:

3.1. Trường Đại học Hà Tĩnh

Tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” gắn với Cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; thực hiện cuộc vận động “Nói không với đào tạo không đạt chuẩn, không đáp ứng nhu cầu xã hội”, nhà trường đã phát động phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, đẩy mạnh công tác tuyên truyền vào các ngày lễ kỷ niệm trong năm, Kết quả đạt được như sau:

- Công tác tuyển sinh: Thực hiện nghiêm túc quy chế tuyển sinh, không có sai sót, đảm bảo công bằng, khách quan; làm tốt công tác quảng bá tuyển sinh, đặc biệt là quảng bá tại Lào. Tuyển mới: ĐH 1.133 SV; CĐ: 98 SV; TCCN: 49 HS.

+ Mở ngành đào tạo mới: Khoa học cây trồng, Tiếng Trung.

+ Mở 2 lớp liên thông; TC- CĐ: Mầm non, TC-ĐH: Kế toán.

+ Đào tạo không chính quy: Trong Học Kỳ I, Trung tâm GDTX quản lý 24 lớp với 1.339 học viên. Tuyển sinh đợt 1 năm 2015: 203 HV; trong đó: đại học:

144 HV; cao đẳng: 43 HV; phối hợp với các đơn vị liên kết triển khai công tác quảng bá tuyển sinh và tổ chức thi tuyển sinh bổ sung các ngành: Giáo dục Mầm non liên thông, Luật (37 thí sinh).

- Công tác nghiên cứu khoa học và hợp tác quốc tế: Trong học kỳ vừa qua đã nghiệm thu được 2 đề tài NCKH cấp Trường và 2 đề tài NCKH cấp trường trọng điểm; Phối hợp với Sở Khoa học công nghệ làm thủ tục giới thiệu dự xét một số đề tài NCKH cấp Tỉnh; có 4 đề tài của SV được đăng vào trong kỷ yếu của Hội thảo, trong đó có 2 đề tài được lựa chọn báo cáo trực tiếp.

- Về hợp tác quốc tế: Tổ chức tốt cho các đoàn cán bộ của nhà trường làm tốt công tác quảng bá tuyển sinh tại Lào; Tiến hành thực hiện các biên bản hợp tác với Trường đại học Nakhonphanom; trường đại học Kasetsart; Trường đại học Trinity, ... và các sở Giáo dục và thể thao của một số tỉnh của nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào.

- Tổ chức ký cam kết ATGT, cam kết thực hiện Quyết số 33 của tỉnh, cam kết “Ba không” của LĐLĐ tỉnh; cam kết pháp lệnh 16 của Chính phủ...

- Tổ chức cho HSSV toàn trường ký kỳ thi nghiêm túc và ký cam kết thực hiện các công văn của Chính phủ, của tỉnh, của nhà trường về chấp hành luật giao thông, không tàng trữ, buôn bán, đốt pháo, không thả đèn trời, đảm bảo an ninh chính trị nội bộ đảm bảo an toàn trong dịp đón Tết Nguyên đán.

- Hội CCB trường tổ chức thăm lại chiến trường xưa, chương trình giao lưu “Sáng mãi phẩm chất anh Bộ đội cụ Hồ”.

- Công đoàn trường phối hợp với đoàn thanh niên phát động phong trào ủng hộ khuyến góp Tết vì người nghèo, xuân yêu thương.

Ngoài ra, nhà trường còn tổ chức nhiều hoạt văn hóa, văn nghệ, TDTT tạo sân chơi bổ ích cho HSSV. Thực hiện tốt công tác cán bộ, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CBGV,NV; đổi mới công tác quản lý; đảm bảo quốc phòng - an ninh; làm tốt công tác HSSV, công tác y tế, môi trường; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, từng bước hoàn thiện Dự án xây dựng trường...

3.2. Trường Cao đẳng Y tế :

Năm học 2014-2015, nhà trường có 33 lớp (01 lớp đại học liên kết, 13 lớp cao đẳng, 19 lớp trung cấp) và 03 lớp đào tạo Y tế thôn bản, 03 lớp chứng chỉ y tế học đường; 01 lớp chứng chỉ đông y, 02 lớp chuyển đổi điều dưỡng với số lượng hơn 1740 Học sinh-Sinh viên và 457 học viên.

Nhà trường đã đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, phục vụ tốt chào mừng 20 năm xây dựng và phát triển của Trường, chào mừng thắng lợi Cách mạng tháng 8, Quốc khánh 2/9, thông qua các hoạt động cắm trại, viết báo tường, văn

nghệ, thể thao, chuẩn bị cơ sở vật chất lên cơ sở mới... với kết quả đạt được như sau:

- Trong phong trào chào mừng 20 năm xây dựng và phát triển của Trường, chào mừng thắng lợi Cách mạng tháng 8, Quốc khánh 2/9 đã sơ kết và kịp thời tuyên dương, khen thưởng 11 cá nhân, 14 tập thể có nhiều đóng góp cho phong trào chung.

- Tổ chức Hội giảng giáo viên giỏi, chọn được các giáo viên làm nguồn chuẩn bị cho kì thi giáo viên giỏi trung học chuyên nghiệp Quốc gia.

- Tổng kết công tác Đảng cuối năm có 3/6 Chi bộ đạt chi bộ trong sạch vững mạnh, 12 Đảng viên được khen thưởng vì hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Tập thể Nhà trường được Bộ Y tế Tặng Bằng khen của Bộ về sự đóng góp trong quá trình 20 năm xây dựng và phát triển.

- Đoàn trường được Đoàn các cơ quan tỉnh tặng cờ “Đơn vị xuất sắc tiêu biểu năm 2014”. Được tặng Bằng khen của Tỉnh đoàn “Đã có thành tích xuất sắc trong 15 năm triển khai, thực hiện phong trào thanh niên tình nguyện(2000-2014). Bằng khen của Tỉnh đoàn về “Công tác hiến máu tình nguyện”

- Công đoàn được xếp: Công đoàn cơ sở vững mạnh của Ngành Y tế Hà Tĩnh.

- Đảng bộ được Đảng bộ Khối CCQ cấp tỉnh xếp loại: Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Công đoàn, Đoàn thanh niên đã làm tốt các hoạt động quyên góp quỹ vì người nghèo, tặng quà các Bà Mẹ Việt Nam anh hùng nhân dịp đón Xuân Ất Mùi, tham gia quỹ bảo trợ trẻ em, tổ chức tặng quà Trung thu cho trẻ em khuyết tật, tham gia Quỹ mái ấm công đoàn..

- Hoạt động hiến máu nhân đạo tiếp tục duy trì và ngày phát huy hiệu quả, duy trì có hiệu quả “ngân hàng máu sống” với hơn 200 HSSV tham gia đăng ký, nhiều học HSSV nhà trường khi đi thực tập, tham gia trực và ngày nghỉ khi có thông báo luôn sẵn sàng hiến máu để cứu người bệnh. Đến tháng 1/2014, “Ngân hàng máu sống” của trường đã hiến máu tình nguyện được trên 80 đơn vị máu. Ngày 23/1/2015, hưởng ứng phong trào hiến máu “ Giọt hồng yêu thương” tại Trường Cao đẳng nghề Công nghệ Hà Tĩnh do Đoàn các cơ quan tỉnh phát động, Đoàn trường Cao đẳng Y tế đã đăng ký hiến 100 đơn vị máu.

3.3. Trường Cao đẳng nghề Việt Đức

Đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ theo Chỉ thị 02/CT-UBND ngày 06/01/2014 về việc tổ chức phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2014; Trường Cao đẳng nghề Việt

Đức đã phát động các đợt thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm học. Các phong trào thi đua đã triển khai như: phong trào “Hai tốt”, phong trào “Ba không”, phong trào thực hành tiết kiệm, phòng chống tham ô, lãng phí... gắn với công tác chuyên môn như: tuyển sinh, thăm lớp dự giờ, Hội giảng, tập trung các nguồn lực xây dựng kết cấu hạ tầng, cải thiện đời sống cán bộ viên chức, cải cách hành chính... với kết quả bước đầu đạt được như sau:

Kết quả tuyển sinh năm học 2014-2015 là 761 HSSV đạt 95% kế hoạch, trong đó: Cao đẳng nghề: 367 SV, Trung cấp nghề: 101 HS, BTVH& ĐTN: 229 em, Học sinh Lào 64 em.

Tổ chức các hoạt động nhân các ngày lễ: “Cắm hoa” vào dịp 20/10 với 100% chị em tham gia; Hội thi “Tiếng hát HSSV”, tổ chức giải bóng đá, bóng chuyền nhân Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; Công đoàn tổ chức các hoạt động thi giải bóng chuyền các phòng khoa Đoàn viên công đoàn tạo không khí sôi nổi, đoàn kết trong CBVC;

Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường có 23 giáo viên dự thi trong đó 15 giáo viên được công nhận giáo viên dạy giỏi cấp trường kết quả đạt 2 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba, 04 giải khuyến khích.

3.4. Trường Cao đẳng Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nguyễn Du

- Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” ; cuộc vận động “Hai không” đã làm chuyển biến cả về nhận thức và hành động của mỗi cán bộ, giáo viên. Mỗi cán bộ, giáo viên thực hiện tốt các quy định về đạo đức nhà giáo, coi trọng việc rèn luyện phẩm chất, lối sống, lương tâm nghề nghiệp; thực hiện tốt theo lời dạy của Bác: cần, kiệm, liêm, chính. Lãnh đạo đơn vị tạo cơ hội, động viên, khuyến khích giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục học tập và sáng tạo; ngăn ngừa và đấu tranh kiên quyết với các biểu hiện vi phạm pháp luật và đạo đức nhà giáo. Đẩy mạnh phong trào tự học, tự bồi dưỡng; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và nghiên cứu khoa học; triển khai ứng dụng khoa học công nghệ, phát huy sáng kiến kinh nghiệm, đổi mới phương pháp dạy học. Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý và nhà giáo có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, lối sống văn hoá lành mạnh, trình độ chuyên môn cao, nghiệp vụ giỏi.

- Thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh kính yêu, dù khó khăn đến đâu cũng phải thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, đây là phong trào thi đua trọng tâm nhất trong nhà trường.

Các đợt cao điểm được nhà trường chú trọng như Hội giảng, kỷ niệm 20/10, 20/11. Các giờ thao giảng đã có sự chuẩn bị công phu, chất lượng đảm bảo. Nhiều đồng chí đã ứng dụng CNTT vào dạy học một cách có hiệu quả, lượng kiến thức

trở thành một phong trào thi đua sôi nổi trong nhà trường có tác dụng thiết thực trong việc nâng cao chất lượng dạy học.

- Phong trào thi đua xây dựng, củng cố hệ thống chính trị, Đảng, đoàn thể:

Công tác xây dựng đảng của trường được chú trọng, 100% đảng viên của trường được Đảng uỷ đánh giá xếp loại Đảng viên đủ tư cách, hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Phong trào ứng dụng công nghệ thông tin được 100% cán bộ giáo viên hưởng ứng, 100% giáo viên soạn giáo án trên máy tính, ứng dụng phần mềm Power Point vào các bài giảng giúp học sinh thích thú và tiếp thu bài tốt.

3.5. Trường Cao đẳng nghề Công nghệ Hà Tĩnh

Thực hiện phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, CBGV,NV nhà trường tích cực phấn đấu đạt được kết quả như sau:

+ Tuyển sinh đào tạo: 2972 người. Trong đó CĐ 245 SV, TC 509 HS, Bổ túc 122 học sinh, Sơ cấp nghề 1516 học viên, dưới 3 tháng: 580 học viên; Tuyển mới đợt 1: 657 HSSV, trong đó CĐ 193, TC 464 đạt 92,8%.

+ Tổ chức tập huấn cho 532 học viên là chủ các mô hình xây dựng nông thôn mới; đào tạo nghề hàn cho 35 học viên lao động nông thôn.

+ Hoàn thành thủ tục cho 216 lao động xuất khẩu (đạt 72% kế hoạch).

- Công tác nghiên cứu sáng kiến, cải tiến kỹ thuật:

Sinh viên Khoa Công nghệ ô tô đang triển khai làm xe sinh thái tiết kiệm nhiên liệu do Hãng Honda tổ chức lần thứ 3, phần đấu hiệu suất xe chạy 350km/lít xăng.

Sinh viên Khoa Cơ khí chế tạo, Khoa Điện đang tích cực hoàn thiện các robot với chủ đề “Cầu lông Robot” theo bộ đề thi quốc tế năm 2015 để đưa vào thử nghiệm.

Cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, phong trào thi đua “Hai tốt”:

Tham gia thi giải toán trên máy tính casio cấp tỉnh, khối Bổ túc có 2 em dự thi giành 1 giải nhì, 1 giải ba.

Kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, nhà trường tổ chức Hội giảng giáo viên giỏi cho Khối Bổ túc văn hóa, Khối nghề và giáo viên dạy lái ô tô. Đã có 33 giáo viên đạt thành tích xuất sắc được nhà trường biểu dương, khen thưởng.

Tích cực tham gia phong trào thi đua “Sáng, xanh, sạch, đẹp” các tập thể, cá nhân đảm nhận chăm sóc bồn hoa cây cảnh, phát huy tinh thần tự nguyện, tự quản, nhiều cá nhân đã ủng hộ trồng cây lưu niệm trong trường.

Các hoạt động gắn với phong trào thi đua của Đoàn thanh niên đã triển khai: Tổ chức “Bữa cơm nhân ái” và tặng 60 suất quà cho làng trẻ SOS Hà Tĩnh; phối hợp tổ chức chương trình “Thắp sáng đường quê” ở xã Kỳ Trinh; tổ chức các giải bóng đá, bóng chuyền trong HSSV;

Phối hợp với Hội Cựu chiến binh tổ chức diễn đàn “Nghe cựu chiến binh kể chuyện” nhân kỷ niệm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam và Ngày Quốc phòng toàn dân;

Tổ chức kỷ niệm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên với nhiều hoạt động có ý nghĩa. Tặng giấy khen và trao quà cho 9 đoàn viên thanh niên có nhiều thành tích xuất sắc trong học tập và tham gia phong trào của Đoàn;

Phối hợp với Đoàn Khối các cơ quan cấp tỉnh tổ chức thành công “Lễ hội Xuân Hồng” cho 500 đoàn viên tham gia hiến máu, trong đó có 200 đoàn viên của nhà trường.

Hưởng ứng phong trào *Xây dựng nông thôn mới*, nhà trường tiếp tục giúp đỡ xã Cẩm Yên (Cẩm Xuyên) làm giao thông nông thôn, với 60 ca máy trị giá 126 triệu đồng ; tổ chức tập huấn cho chủ các mô hình xây dựng nông thôn mới; đào tạo nghề hàn cho học viên lao động nông thôn.

Các phong trào thi đua ở các nhà trường đã và đang được triển khai thực hiện một cách đồng bộ, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong năm học.

4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến:

- Triển khai kế hoạch số 112/KH-UBND về việc xây dựng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến.
- Nhân dịp tổng kết năm học 2013-2014, Khai giảng năm học 2014-2015, các đơn vị đã biểu dương và trao thưởng cho CBGV,NV và HSSV đạt thành tích trong năm học;

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 32 năm ngày Nhà Giáo Việt Nam 20/11, ngày HSSV 9/1, vinh danh các nhà giáo ưu tú được phong tặng năm 2014; khen thưởng cho các giáo viên và HSSV có thành tích cao trong phong trào thi đua “Hai tốt”;

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân đạt thành tích cao trong các đợt thi đua ngắn;

- Tổ chức Lễ đón nhận Cờ thi đua, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ (Trường Cao đẳng Y tế, Trường Cao đẳng nghề Việt Đức).

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các đơn vị đã tổ chức họp bình xét thi đua, khen thưởng đảm bảo tính công khai, chính xác, kịp thời; tăng cường khen thưởng người trực tiếp và khen thưởng chuyên đề, đột xuất nhằm động viên, khuyến khích CBGV,NV, HSSV nỗ lực hơn trong các phong trào thi đua.

Cụ thể:

* Trường Đại học Hà Tĩnh: Tổ chức trao học bổng của các tổ chức trong và ngoài nước cho các HSSV có thành tích xuất trong học tập và nghiên cứu khoa học, tổ chức khen thưởng cho giảng viên và HSSV đạt giải thi Olympic; tặng 23 giấy khen cho tập thể và 96 giấy khen cho cá nhân trong đợt thi đua chào mừng 32 năm ngày Nhà giáo Việt Nam và 85 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, tuyên dương 03 tập thể và 07 cá nhân điển trong học tập và làm theo gương Bác đạt giải 02 khuyến khích Hội thi “Bí thư chi bộ giỏi” cụm số 4 cấp tỉnh và 01 giải khuyến khích chung kết toàn tỉnh.

* Trường Cao đẳng nghề Việt Đức:

Trao tặng Giấy khen cho 10 giáo viên giỏi cấp trường; 12 đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; tuyên dương 03 cá nhân điển trong học tập và làm theo gương Bác; đồng chí Phú (Khoa Khoa học cơ bản) đạt giải nhì Hội thi “Bí thư chi bộ giỏi” cụm số 3 cấp tỉnh;

Trao thưởng giải nhất, nhì, ba cho Hội thi “Cẩm hoa”, “Liên hoan tiếng hát HSSV”, giải bóng đá, bóng chuyền HSSV...

* Trường Cao đẳng Công nghệ biểu dương, khen thưởng 5 đảng viên hoàn thành xuất sắc chức trách nhiệm vụ; 25 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển sinh và 33 giáo viên đạt giờ tốt trong Hội giảng nhân dịp 20/11.

* Trường Cao đẳng Y tế: tuyên dương, khen thưởng 11 cá nhân, 14 tập thể đã có nhiều đóng góp cho phong trào chung, trao 03 suất học bổng vượt khó dạy tốt của Giảng viên và 05 suất học bổng vượt khó học tốt của HSSV.

6. Tổ chức và hoạt động của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng ở các đơn vị:

6.1. Cơ cấu tổ chức Hội đồng TĐKT:

Hội đồng TĐKT của các đơn vị gồm: Hiệu trưởng (Chủ tịch Hội đồng), Phó Hiệu trưởng, Chủ tịch công đoàn, các trưởng phòng, khoa (thành viên Hội đồng). Hội đồng TĐKT các trường được kiện toàn hàng năm.

6.2. Hoạt động của Hội đồng TĐKT:

- Tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo về công tác Thi đua, Khen thưởng của cấp trên;

- Xây dựng, ban hành các Kế hoạch, các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng trong đơn vị;
- Xây dựng các tiêu chí thi đua, phát động các phong trào thi đua trong năm học;
- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện của các đơn vị;
- Tham gia đầy đủ và nghiêm túc Hội nghị tập huấn về công tác thi đua, khen thưởng toàn tỉnh do Ban TĐKT tỉnh tổ chức.
- Kí giao ước thi đua của Khối.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Việc triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên kịp thời, đầy đủ;
- Các kế hoạch, văn bản hướng dẫn của các đơn vị phù hợp với điều kiện thực tế, khuyến khích, động viên được phong trào thi đua ở các trường;
- Các phong trào thi đua được phát động và tổ chức thực hiện thường xuyên;
- Việc tổ chức tuyên truyền, nhân rộng điển hình được tiến hành đa dạng, kịp thời;
- Lãnh đạo của các đơn vị luôn quan tâm chỉ đạo công tác thi đua khen thưởng của đơn vị; tham gia đầy đủ các cuộc họp do Khối tổ chức và tích cực đóng góp ý kiến vào các dự thảo kế hoạch, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chung của Khối.

2. Khuyết điểm

- Công tác xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến còn hạn chế (chỉ có đơn vị Trường Cao đẳng nghề Việt Đức báo cáo xây dựng mô hình của 2 tập thể Khoa Cơ khí và Khoa Điện-Điện tử);
- Nội dung báo cáo của một số đơn vị về công tác thi đua khen thưởng còn nhiều nội dung chuyên môn, chưa làm nổi bật nội dung phong trào thi đua;
- Việc đánh giá tình hình hoạt động trong phong trào thi đua chưa được phân tích sâu và toàn diện.
- Báo cáo chưa theo đề cương và nộp chậm.

3. Bài học kinh nghiệm

- Để thực hiện tốt các phong trào thi đua, các cấp uỷ Đảng, chính quyền cần quan tâm lãnh đạo các Đoàn thể trong việc tuyên truyền vận động và có sự phối hợp lòng ghêp các phong trào thi đua với việc thực hiện các chương trình mục tiêu của ngành, của đơn vị, đặc biệt vai trò người đứng đầu, thủ trưởng cơ quan đơn vị

là người chịu trách nhiệm tổ chức phong trào thi đua và thực tế cho thấy nơi nào thực hiện tốt cơ chế này thì nơi đó các phong trào thi đua đạt hiệu quả cao.

- Việc xây dựng các chỉ tiêu thi đua phải cụ thể, sát với yêu cầu nhiệm vụ, phù hợp với thực tế của từng đơn vị và từng lĩnh vực công tác thì mới đạt hiệu quả cao. Bên cạnh đó, việc thực hiện ký kết giao ước thi đua giữa các thành viên trong Khối là cơ sở để các đơn vị phấn đấu thực hiện tốt phong trào thi đua ở từng đơn vị.

- Công tác khen thưởng là một trong những biện pháp tích cực, nhằm động viên các tập thể và cá nhân hăng hái tham gia các phong trào thi đua. Vì vậy, cần chú trọng việc bình xét thi đua phải đảm bảo tính công khai, khách quan, kịp thời và đúng quy định.

- Gắn công tác thi đua khen thưởng với công tác xây dựng Đảng, xây dựng đơn vị, xây dựng đoàn thể vững mạnh, lấy việc hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, chuyên môn là mục tiêu và là động lực quan trọng trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG HỌC KỲ II

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thực hiện, Chỉ thị số 11/CT-TU ngày 24/3/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ XVII, Chỉ thị số 41-CT/TU ngày 09/9/2014 của Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, Chỉ thị 03/CT-UBND ngày 13/01/2015 của UBND tỉnh về việc tổ chức phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2015 nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và đội ngũ giáo viên, nhân viên và HSSV trong các nhà trường về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Phát huy năng động, sáng tạo và tinh thần trách nhiệm của các cá nhân, các tổ chức, đoàn thể thi đua phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của các nhà trường.

2. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động, phấn đấu về đích sớm các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, phong trào “Dạy tốt-Học tốt”, cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; tích cực tham gia phong trào “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới” do UBND tỉnh phát động,... Tổ chức các

đợt thi đua lập thành tích kỷ niệm các ngày lễ lớn, đặc biệt là kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2015); 40 năm Ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2015); 125 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2015); 70 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2015); 85 năm Ngày Xô Viết Nghệ Tĩnh (12/9/1930 - 12/9/2015); 250 năm sinh Đại thi hào Nguyễn Du (1765 - 2015); chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, Đại hội đại biểu Đảng toàn quốc lần thứ XII, Đại hội Thi đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ VI, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX.

Ngăn chặn có hiệu quả các tệ nạn xã hội, thực hiện tốt an toàn giao thông, kế hoạch hóa gia đình ở các đơn vị.

3. Phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của đơn vị trong năm học 2014 - 2015. Tiếp tục cải tiến về chương trình, nội dung và phương pháp dạy học; thi đua dạy tốt, học tốt, phục vụ tốt, quản lý tốt nâng cao chất lượng Giáo dục - Đào tạo.

4. Triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động chung của Khối thi đua:

- Tổ chức tốt đêm giao lưu văn nghệ chào mừng kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam vào tối 02/02/2015 tại Trường Cao đẳng Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nguyễn Du.
- Tổ chức tốt giải bóng đá nhân dịp kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3/2015 tại Trường Cao đẳng nghề Công nghệ Hà Tĩnh.
- Tổ chức Hội nghị tuyển sinh và đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu doanh nghiệp, tổ chức tại Khu Kinh tế Vũng Áng vào tháng 4/2015.
- Tổ chức giải bóng chuyền nhân dịp kỷ niệm 125 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5/2015 tại Trường Cao đẳng nghề Việt Đức.

5. Hoàn thành hồ sơ Thi đua, Khen thưởng cuối năm học 2014 - 2015./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh;
- Khối TĐcác Trường ĐH,CĐ;
- Lưu VT.



**HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CĐN
CÔNG NGHỆ HÀ TĨNH**